
D.A. N. 55/GAB 

     REPUBBLICA ITALIANA 

  REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E    DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 L'ASSESSORE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28  e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 “Norme per la nomina di amministratori e 

rappresentanti” della Regione negli organi di amministrazione attiva e di controllo di 

enti di diritto pubblico e in organi di controllo o giurisdizionali; 

VISTO l'articolo 1 della legge regionale 30 dicembre 1077, n. 106 che disciplina le modalità 

di nomina delle gestioni straordinarie dei consorzi di bonifica; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 “Norme sui consorzi di bonifica. Garanzie 

occupazionali per i prestatori dell'ESA e disposizioni per i commissari straordinari”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, articolo 2 comma 35, contenente disposizioni sui 

consorzi di bonifica; 

VISTA  la  legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, che istituisce i Consorzi di 

Bonifica Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale; 

VISTO  il D.P. n. 472/Area1^/S.G. del 04 novembre 2015 con il quale si è proceduto alla 

nomina dell'On.le Antonino Cracolici ad Assessore Regionale con preposizione 

all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

RITENUTO  che la competenza sulla nomina dei commissari straordinari dei Consorzi di Bonifica 

spetta all'Amministrazione che esercita la vigilanza sugli stessi “per garantire la 

continuità dell'azione amministrativa, nelle more della ricostituzione di organi 

ordinari da tempo scaduti” ( Corte dei Conti, sez. contr. Regione siciliana, 3 maggio 

1999, n. 12); 

RITENUTO che, per garantire la continuità amministrativa e per coerenza al nuovo impianto 

normativo, nel passaggio dalla gestione commissariale alla gestione ordinaria 

occorre nominare un unico Commissario per il Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale e un unico Commissario Straordinario per il Consorzio di Bonifica Sicilia 



Orientale, istituiti ai sensi dell'art. 13 della  legge regionale. n. 5/2014; 

VISTO  il D.A. n. 05/Gab del 11 febbraio 2016 con il quale il dott. Antonino Drago  – dirigente 

di terza fascia dell'Amministrazione regionale in atto in servizio presso il 

Dipartimento regionale dell'Agricoltura – è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTA la lettera, acquisita al protocollo degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

dell’ Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea al n. 38142 in data 

28 luglio 2016,  con cui il  dott. Antonino Drago ha rassegnato le dimissioni 

dall'incarico di Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale, comprendente il Consorzio di Bonifica 1 di Trapani, il  Consorzio di 

Bonifica 2 di Palermo, il  Consorzio di Bonifica 3 di Agrigento, il  Consorzio di Bonifica 

4 di Caltanissetta e il  Consorzio di Bonifica 5 di Gela – D.A. n. 05/GAB ; 

CONSIDERATO che occorre dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 13 delle legge regionale 

n. 5/2014 che ha previsto la ridefinizione degli ambiti territoriali di operatività dei 

consorzi e l'unificazione dei comprensori consortili attraverso l'istituzione di un  

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e un Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

CONSIDERATO  che, nelle more dell'approvazione dello statuto e del regolamento di organizzazione 

dei due istituendi consorzi, è necessario proseguire con la gestione commissariale e 

nominare un Commissario straordinario al fine di garantire, senza soluzioni di 

continuità, il funzionamento del   Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Francesco Greco, dirigente di terza fascia 

dell'Amministrazione regionale in atto in servizio presso il Dipartimento regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti  dal quale risulta la comprovata professionalità ed esperienza 

per l'espletamento dell'incarico commissariale; 

VISTE le dichiarazioni, dovute per legge, di attestazione di inesistenza di situazioni ostative 

all'espletamento dell'incarico e di cause di inconferibilità e incompatibilità prodotte 

dal dott. Francesco Greco e acquisite al protocollo degli Uffici di diretta 

collaborazione dell’assessore dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea al n. 39283 in data 3 agosto 2016; 

RITENUTO di affidare l'incarico di Commissario straordinario  del   Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale al predetto dott. Francesco Greco, nato il 7 maggio 1958; 

RITENUTO   di dovere rinviare, per la determinazione del compenso, a quanto disposto con D.A. 

n. 2/Gab del 12 gennaio 2015; 

VISTA  le  leggi regionali 12 agosto 2014, n, 21 e 7 maggio 2015, n. 9 che dispongono in 



materia di obblighi di pubblicazione. 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, è revocato   

l'incarico di Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale conferito dott. 

Antonino Drago con  D.A. 05/Gab del 11/02/2016; 

Art. 2) Nelle more del completamento del processo di riordino dei consorzi di bonifica, previsto 

dall'articolo 13 della legge regionale legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 è nominato  

Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale il dott. Francesco Greco, 

dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale. 

Art. 3) Il Commissario straordinario, nominato con il presente decreto,  ha il compito di assicurare il 

regolare funzionamento del Consorzio di  Bonifica Sicilia Occidentale, istituito con la legge 

regionale n. 5/2014, articolo 13 comma 2, comprendente il Consorzio di Bonifica 1 di Trapani, il  

Consorzio di Bonifica 2 di Palermo, il  Consorzio di Bonifica 3 di Agrigento, il  Consorzio di Bonifica 

4 di Caltanissetta e il  Consorzio di Bonifica 5 di Gela. 

Art. 4) Il Commissario straordinario ha, altresì,  il compito di provvedere alla stesura di una bozza di 

statuto e di regolamento di organizzazione al fine di dare attuazione alle disposizioni contenute 

nell'articolo 13 della legge regionale n. 5/2014  e di fornire all'Assessore dell' Agricoltura, dello 

Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea gli elementi informativi necessari per le valutazioni di 

competenza e la definizione dell'iter di approvazione. 

Art. 5)  La gestione commissariale non può comunque avere durata superiore a 360 giorni 

dall'insediamento del Commissario straordinario. 

Art. 6) Per la determinazione del compenso del Commissario straordinario si rinvia a quanto 

stabilito con D.A. n. 2/Gab del 12 gennaio 2015. 

Art. 7) Si dispone la notifica del presente provvedimento al dott. Antonino Drago, al dott. Francesco 

Greco,  ai Consorzi di cui all'articolo 3 e al  Dipartimento regionale dello Sviluppo rurale e 

territoriale.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato in forma integrale  sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana, nelle pagine dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca mediterranea, e, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo, 04 agosto 2016 

 

           L'ASSESSORE 
        F.to     On.le A. Cracolici 
 
 


